« Ergo non minus fratrnæ discordiæ, quam sylvestri latrociniø infensus, maternam domum ad jactum ferme sagittæ ab eo loco in proximum collum versus mare submovit; atque in ipsa via militari quæ, dicit ad portum Recinetensem, locavit a mari millia passuum circiter duo. Ita et discordiarum et latrociniorum materies adempta, ac stabilis aliquando ac certa sedes capta. Stetit sacra domus in colle fratrū paucos scilicet menses: constat quippe nondum vertente anno post ejus in Italia n adventum in eo colle, ubi nunc visitur, consedit. Ita in agro Recinetensi ter intra anni unius spatium sive accolarum vitio, seu potius divino consilio sedem mutavit. Intra quinquennium vero post ejus e Galilæa discessum quatuor loca suis vestigiis nobilitavit. Nec tamen mutatis locis religionem mutavit; sed magis magisque auxit». Et infra: « Verum enimvero opus fuit ad fidem tam insolito inauditoque antea miraculo affirmandam ejusdem miraculi frequentatio; ut rem per se incredibilem crebra intra paucos annos loci mutatio credibilem ficeret. Qui enim ambigerent deinde mortales, an dominus illa e Galilæa esset advecta, cum eamdem illi ipsi audissent suo ævo ex Illyrico in Picenum migrasse; qui vidissent in ipso Piceno intra spatium vix mille passuum anno nondum circunacto ter mutasse sedem locumque? Incidit quippe tertia hæc et postrema migratio in annum a Christo nato MCCXCV, qui adventum sacrae domus in Italiam est consecutus».

¹ Cap. 7. c. 8.

BONIFACII VIII ANNUS 2. — CHRISTI 1296

1. Petrus cardinalis paciarii munere missus ad populos Italiæ. — Recruduere bella inter Christianos principes, quæ pâne sopita videbantur, remque Christianam anno a Virginis partu millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, Indictione nona admodum lacerarunt. Nec turbarum expers extitit ditio Ecclesiastica, ad quas comprimendas Bonifacius Petrum S. Mariæ-Novæ diaconum cardinalem paciarii dignitate auxit, legatumque in Tuscia, Flaminia, marchia Tarvisina, Piceno, Aquileiensi patriarchatu, alisque circumpositis regionibus creatum summa ad obeundum munus auctoritate, ut subjectum ostendit Diploma¹ decoravit.

« Bonifacins, etc. Petro S. Mariæ-Novæ diacono cardinali, Apostolice Sedis legato.

« De te, quem largitor bonorum omnium, scientiarum et aliarum virtutum munere decoravit, et cuius magnam in magnis et ardnis experti sumus industriam, quique tuæ probitatis intuitu nobis et fratribus nostris charos es quamplurimum et acceptus, indubitatam fiduciam obtinentes; iu ejusdem Tusciae, Bononiensis, Romaniolæ, marchiæ Tarvisinæ, patriarchatus Aquileiensis, totius provinciæ Ravennatis, Ferrariensis, et Castellanæ civitatum et diœcesum, ac Venetiarum necnon Anconitanæ marchiæ partibus constitutimus pacis de ipsorum fratrum consilio servatorem, te paciarium in eisdem partibus ordinantes; ut inter quoslibet in ipsis partibus constitutos, quos fœdere pacis videris reformandos, pacem et concordiam reformare et conservare procures. Et ut commissum in hac parte tibi ministerium utilius et commodius exequaris, tam contra pacem facere, jurare, ac firmare nolentes, quam eamdem præsumentes infringere; necnon et contra eos, qui in eisdem partibus discordias et scandala seminant, odia suscitant, fovent et nutrunt; contra illos quoque qui statum pacificum earumdem partium, ac hujusmodi paciarii seu servatoris pacis tibi commissum officium perturbare, vel impedire præsument, pro præsumptione hujusmodi spiritualiter et temporaliter, prout facti suaserit qua-

litas, et expedire videris procedendi, ac processus tuos executioni mandandi; marchionum insuper comitum, aliorumque magnatum, potestatum, capitaneorum, ceterorumque rectorum, et consiliariorum ac universitatum, et singularium personarum, tam ipsarum partium, quam etiam aliunde ad id quotiens opportunum fuerit auxilium, et potentiam invocandi et contradictores, etc. concedimus facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum V kal. Maii anno II^o.

2. Guido comes Montisferetri Franciscanæ familiæ ad cœscitur. — Fluctuabat Aemilia præ caeteris incerto seditionum æstu, cujus pacandæ sollicitus Bonifacins episcopum Papiensem, cui provinciæ curam anno superiori commissam vidimus, omnium ordinum oratores pro tractando fimo fœdere mittere jussit¹; ac Guidoni Montisferetri comiti, et enjus nutu magna provinciæ pars pendebat, hæc imperia dedit: « Cum venerabilem fratrem nostrum episcopum Papiensem pro quibusdam Ecclesiæ Romanæ negotiis, statum provinciæ Romaniolæ et regionis circumpositæ contingentibus, destinemus; nostræque intentionis existat, ut quæ sint tranquillitatis et pacis ipsorum provinciæ ac regionum, iu quibus, procurante inimico humani generis solito superseminante zizania, guerrarum turbines, et gravia scandalæ sunt exorta, sollicitis studiis promovere, ac ut celerins et efficacius ad hæc procedere valeamus, tuam et devotorum nobilium et aliarum personarum partium earumdem sit nobis præsentia opportuna; nobilitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus, infra kal. Martii proximo futuras compareas personaliter, coram nobis, ut te ac aliis nobilibus et personis hujusmodi in curia nostra præsentibus, nos per te ac illos de prædictarum partium conditionibus informati, tractare, ordinare, disponere, et providere possimus ea, quæ ad vestrum et aliarum ipsarum partium bona, statum, tranquillitatem, et pacem viderimus expedire. Datum apud S. Petrum VII kal. Februarii anno II^o.

¹ Lib. II. Ep. cur. XLIII.

¹ Lib. II. Ep. cur. I.

3. Paruit Pontifici Guido, et ad præterita de-lenda flagitia, dato rebus humanis repudio, sanctioris vite institutis se addicere constituit. Cujus pium consilium collaudavit Bonifacius, viroque religioso qui Anconitanis Franciscanis præterat, præcepit¹, ut in sodalitium suum volentem admitteret : «Dilectus filius nobilis vir Guido, comes Montisfeltri, tam per seipsum, quam per fide dignas personas aperiens votum suum, nobis plures intimare curavit, quod ipse reversus ad eorum desiderat et proponit pro diluendis peccatis suis, quibus Deum et Romanam Ecclesiam matrem suam offendit, sub religionis habitu sive in Dei servitio dies suos : maxime cum conjugis suæ, prout dicitur, volentis votum emittere perpetuae castitatis, ad hoc accedat a sensu». Et infra : «Quocirca discretioni tuæ præsentium tenore committimus et mandamus, quatenus ad eumdem nobilenter personaliter, si in hujusmodi proposito, sicut credimus, perseverans religionem velit intrare, recipias, et facias in manibus et per manus tuas omnia, quæ circa emissionem votorum et celebrationem divertii prædictorum conjugum, receptionem ipsius Guidonis ad religionem, et prædictorum dispositionem ipsorum mobilium requirentur, et alia, quæ circa id videris facienda, nobis per tuas litteras rescripturus, etc. Dat. Anagniæ X kalen. Augusti, Pont. nostri anno II».

Professum esse Franciscanæ disciplinæ formulam, fastumque calcasse, cuius cupiditate tantum sanguinem fuderat, Guidonem, refert Ravennatum historia, atque in Ms. Friderici comitis Ubaldini traditur his verbis² : « Guido ex nobilissimis comitibus de Montefeltro strenuus dux bellorum, cum jam declinasset ad senium, anno Domini MCCCXCVII, spretis honoribus sæcularibus, induit devotissimi Francisci habitum, in quo terminum vitae dedit ». Haec de Guidone e Montefeltro, celeberrimo his temporibus Gibellinorum duce, suffecerint.

4. *Pisani ditioni Pontificia se subjiciunt.* — Cæterum Pisani, qui antea ob concessa illi, dum hostis erat Ecclesiæ et censuris defixus, reipublicæ gubernacula sacrorum usu privati fuerant, rediere ad Ecclesiæ obsequium : et quo arctiori vinculo se Apostolicæ Sedi conjungerent, urbis administrationem Bonifacio contulere, et quatuor millia librarum stipendum pro sustinendis magistratus oneribus dare decreverunt³. Admisit delatum honorem Pontifex, suasque ad Pisaniam rempub. gerendam vices comiti de Colle-Vallis-Elsæ tradidit, ac stipendiaria quatuor librarum Pisanarum millia ea lege attribuit, ut ad servanda Pisanorum statuta sacramento se obligaret, atque ad sustinendam dignitatem quatuor equites socios ascisceret, totidemque judices : duodecim insuper

equos aleret, quorum sex ad minimum gravioris armaturæ militem gestare possent.

« Tuæ devotionis et fidei puritatem, qua erga nos et Romanam Ecclesiam vignisse diceatis et vigeret ; tua quoque probitatis, circumspectionis, et industrie merita, super quibus apud nos fide di-guorum testimonio multipliciter commendaris, benigna consideratione pensantes, dignum duximus, ut personam tuam favoribus, et gratiis honoremus ; sperantes, ut quanto favorabilius te a nobis honorari prospexeris, tanto devolius, laudabilius, et utilius quæ tibi committimus, exequaris. Cum itaque antiani, consilium, et commune civitatis Pisanae ipsius civitatis potestariam et regimen, prout pertinet ad eosdem, nobis duxerint committendum ; nos de tuæ fidelitatis et probitatis industria gerentes in Domino fiduciam specialem, hujusmodi potestariam et regimen pro anno fu-turo, de mense Septembri venturo proxime inchoando usque ad diem alterius mensis Septembri ex tunc immediate sequentis, quo regimen incep-teris antedictum, cum salario quatuor millium librarum bonorum Pisanorum minutorum a prædicto communi solvendo, præsentium tibi auctoritate committimus ; ita quod statuta et brevia, ut moris est, prædicti jurare communis, et quatuor socios milites, et totidem judices, ad duodecim equos, quorum sex ad minus sint ad arma, habere ac tenere tecum propriis sumptibus toto tempore tui regiminis tenearis. Quocirca discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad prefatam civitatem congruo tempore personaliter conferens ; et diligenter attendens, quod civitatem ipsam, et ejus incolas dilectionis prærogativa prosequimur, et in eorum successibus pro-speris delectamur ; commissum tibi regimen in eadem sic in iis, quæ ad illud spectare noseantur, prudenter gerere, ac exercere laudabiliter studeas quod ex tuæ diligentiae ac probitatis studio iidem civitas et incolæ votivis amplientur commodis, nosque devotionem tuam commendationis præmio digne prosequi propterea valeamus. Dat. Roma apud S. Petrum IX kal. Martii anno II ». Ad dissolvendas vero censuras, quibus erant irrelitti, præpositum de Vanza misit, et quingentas marchas quas sarcinæ injuria eigo obtulerant, exigere jussit⁴.

5. *Genuenses et Venetos ad fædus invitit Bonifacius.* — Cum vero anno superiori ad Venetos⁵ ac Genuenses⁶ ad pacem adducendos diligentem operam navasset, piosque conatus improborum protervia discussisset, ad cœptum opus ardentius hoc anno incubuit Bonifacius, eosdemque Venetos et Genuenses sollicitavit, ut oratores ad Sedem Apostolicam pacisendi fœderis causa mitterent. Tum adjecta censurarum religione inducias indi-xit⁷ : « A die, (Genuenses alloquitur), præsentatio-

¹ Ext. Apost. lit. apud Wad. hoc an num. 9. ex archivo Anconit. Minor. — ² Ms. Frider. com. Ubald. de viris illustr. de Bonif. et in Guidone. — ³ Bonif. I. II. Ep. enr. XI.

⁴ Ep. cur. VIII et IX. — ⁵ Ep. cur. XXXVIII. — ⁶ Reg. post eam. Ep. — ⁷ Ep. XXXIX.

nis præsentium usque ad tempus Resurrectionis Dominicæ proxime futurae, sub pena excommunicacionis in potestatem, capitancos, abbatem populi, antianos, consilium, et communem, ac singularces personas communictatis vestrae, interdicti in civitatem eamdem pœnis et sententiis, quas si secus feceritis, duximus auctoritate præsentium proferendas ».

6. *Fridericus Aragonius rex Siciliæ per nefas electus; unde Bonifacius primum monitus, deinde pœnis in eum animadvertisit.* — Ut porro Bonifacius res Siculas redintegraret, illudque regnum Sedis Apostolice stipendiarium ad officium revocaret, industriam applicuit. Promulgato, ut vidi-mus, anno superiori pacis tractatu, Siculi oratores ad Jacobum Aragoniæ regem decreverant¹, ut ipsum ab inito fœdere abducerent, quorum princeps ita² legationem exposuit: « Si vera fuerant, quæ de renuntiatione Siciliæ fama retulerat, seiscientur. Rex, cum respondisset in conspectu omnium, rem sic esse; Cathaldus unus ex nuntiis in hæc verba prorupit: O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis, sicut dolor meus. Cum dixisset hæc, una omnes qui venerant syndici et comitatus eorum, abscedentes a pectoribus vestes suas, in luctu et lamentationibus regis atrium compleverunt ». Cum ita ad misericordiam ancupandam lacerassent vestes, et constantem tamen in suscepto consilio reperissent, postulavere, ut sibi regem creare licet, arcisque ipsi datas restitueret, ne hostibus expositi essent. Quibus Jacobus arcis redditum iri est pollicitus, verbisque subdolis suasit, ut Fridericum fratrem crearent principem, ut refert Surita³. Reversis itaque oratoribus in Siciliam, omnium ordinum conventus celeberrimi Panormi habitu sunt, et in iis Fridericus insulæ princeps renuntiatus (1).

7. Inter novas hasce Siciliæ conversiones Bonifacius⁴, ad mulcentos Siculorum animos litteras omnibus amoris notis plenas misit, significavitque⁵ Jacobum Aragonum regem ex initio fœderis legibus Siciliam Sedis Apostolicae, ad cuius supremum dominium spectabat, restituisse, ac pariter ex regis Caroli auctoritate illorum administrationem gerere decrevisse, malisque quibus erant immersi eripere: poscerent ergo quem vellent cardinalem legatum, ipsum se ad eos summa

¹ Ms. de reb. Sic. p. 47. Surit. I. v. Annal. c. 43. Fazel I. ix. post decad. c. 2. — ² Ms. Frider. com. Ubald. I. I. p. 60. — ³ Sur. cod. c. 18. — ⁴ Ms. de reb. Sic. p. 28. — ⁵ Lub. II. Ep. cur. CLXIV. Ext. in aree S. Ang. et inter collect. Ms. Platinae jussu Sixti IV edita lom. I. pag. 229.

instructum auctoritate ad temperandum optime publicum statum censurasque dissolvendas misserunt.

« Bonifacius etc. universis hominibus Panormi, aliisque per insulam Siciliæ constitutis, spiritum consilii sanioris.

« Inter cetera tractatus ab Aragonum rege completa juxta ipsius tractatus seriem insulam Siciliam, quæ Romanæ Ecclesiæ juris et proprietatis existit, eum omnibus juribus et pertinentiis suis prefatus rex per suas patentes litteras nobis et Ecclesiæ prefatae restituit, et ad cautelam nostram et ejusdem Ecclesiæ circa hoc se nobis fortius et firmius obligavit. Et cum fuerit in ipso tractatu, et sit cordi nostro cura præcipua de reparacione status vestri, et securitate plenaria more consulti patrisfamilias, et superioris domini, ad quem spectat præcipue de vobis, sicut de subjectis Ecclesiæ, providere ex nostræ præeminentia potestatis, quam habemus sicut superior, obsolefacta corrigere, et liberare confractos ab angustiis, ut quiescant, nec minus ex posse nobis ab eodem rege Siciliæ tradito; dispositimus firmiter librato judicio tenere vos in manibus nostris, et ejusdem Ecclesiæ, et vestro statui animarum, et corporum securitatì, et tranquillitati pacifice, efficaciter et utiliter providere.

« Verum cum populus de facili corruat, ubi deficit gubernator, pro vestra gubernatione utili et humano regimine cardinalem unum vobis gratum et placidum ad dictam insulam, annuente divina providentia, disponimus destinare: propter quod quis de fratribus nostris per hoc sit vobis acceptus, nobis describile: curabimus enim de ipso vestris affectibus complacere. Et procul-dubio redeuntibus vobis ad devotionem sanctæ matris Ecclesiæ sic in vos, qui longe demeriti fuistis ab olim, ubera maternæ dilectionis effundet, ac si prope gratæ devotionis imendulis fuissestis. Peccatorum enim laudanda conversio in cœlis etiam justificacione justorum gratius et jucundius acceptatur, etc. Dal. Romæ apud S. Petrum IV non. Januarii anno 1 ».

8. Alias eodem die ad Fridericum scripsit¹, quibus ipsum ad consilia pacis inflectere est conatus, ac primum significavit quid Catharina Constantinopolitana imperatrix oratoribus, qui de matrimonio cum ipso contrahendo interpellarant, respondisset: parum decere connubio conjungi prænobiles adeo personas, si nullam ditionem

¹ Ep. cur. CLXII.

(1) Quæ toto hoc paragrapho persequitur annalista, de Siculis nempe, qui solenni legatione missa Jacobum seis itati sunt, utrum in regno peccaverat; quibus palam respondisse Jacobum se totum regni illius jus Ecclesiæ Romane restituisse; hæc adverti, superiore anno narranta erant. Quid vero res, oderit Jacobus a Siculis interclusus de Friderico in litteris iisdem exprimitur: « De domino Friderico aliquatenus non rogamus, quia ipse cum miles sit, quod debet agere non ignorat, et vos quid oporteat agere bene scitis ».

Addendum hic censeo eruisse Westmonasteriensem apud annalistam hic num. 47, dum asserit Joann. in his regnum abdicasse die VII id. Aprilis; nam apud Trivellum recitatur abdicationis hujus patentes litteræ signatae die X. Julii.

certam, in qua consisterent, obtinerent : ea vero comparata, dum Græcia recuperaretur, se Pontificis voluntatibus acommodaturam; atque ideo, ne bene cœpta labefactentur, novos legatos se ad rem perficiendam misse : proinde exspectaret tantisper atque impetus suos refrænaret.

« Friderico nato quondam Petri olim regis Aragonum, spiritum consilii sanioris.

« De sinu patris in te spargenda semina prodeunt, fructum germinatura multiplicem commodi, honoris et gloriæ, si devotus illa suscepere, et ad susceptionem ipsorum velut agrum purgatum spinis et tribulis paraveris mentem tuam. Nostri quidem, ut eredimus, et latendi locum non invenit tantæ veritatis essentia, quod post Apostolatus apicem assumptum a nobis, licet immeritis, inter cæteros nostri cordis affectus, fuit ille profundus et fervens, quod charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Aragonum regem illumitem germanum tuum, tunc in devio positum, et te in umbra mortis sedentes et tenebris, nostra provisio revocaret a lapsu, et paterna charitas cum præsidio favoris et gratiæ ad sanctæ matris Ecclesiæ, unde immensus error vos traxerat, reduceret unitatem. Et ut hujusmodi noster affectus votivum consequeretur effectum, monitis exhortationibusque paternis te ad præsentiam nostram perduximus, mutuoque tractavimus, ut charissima in Christo filia nostra Catharina imperatrix Constantiopolitana cum certis subsidiis faciendis per nos tibi matrimonialiter jungeretur, ad imperatricem ipsam venerabilem fratrem nostrum G. Aniciensem episcopum, et dilectum filium religiosum virum I. S. Germani de Pratis, speciales nuntios nostros, destinare curantes, inductores eamdem ad complementum matrimonii memorati. Quæ per eos proxime redeuntes ad nos super hoc responsu nobis exhibuit, quod cum tu terram non habeas, et ipsa matrimonii sui sit possessione privata, incongruum sibi videretur et indecens, quod tantæ nobilitatis homines carerent domicilio proprio et opportunis aliis qualitate habita personarum : sed si fieret tibi in terra provisio, unde tu et ipsa saltem usque ad recuperationem terræ suæ convenientem vitam posse habere, circa perfectionem præfati tractatus libenter se nostris inductionibus et beneplacitis coaptaret. Nos vero nostrum salubre propositum prosequentes, et quod cœptum est jam forti et fundato principio, finem prosperum et Deo placitum cupientes habere, cum ipsius pacis Auctoris, cuius vices portamus in terris, perfecta sint opera, Ecclesiæ ac nobis onus adjicimus ut cum effectu perfecti operis te ad gregem Dominicum revocemus; sieque orta ex bello Siculo rancorem et scandalum in omnibus suis partibus succidamus ex toto, quod ex eorum reliquiis nullum supersit residuum, et læta pax et tranquillitas in locum adveniat odiorum ; ecce quidem ad dictam imperatricem certos et speciales nuntios nostros instanter transmitti-

mus, ut cum præfati sui voti concordia per omnes quos possimus tramites, ejus affectum expeditum et liberum perfectioni dicti matrimonii coaptemus.

9. « Considera igitur, fili, considera paternæ pietatis affectum, et proventurum tibi ex ipsius monitione profectum, et paternis profecto monitis acquiesces. Non enim patris charitas continere se potest, quin præcipitem filium, sicut fama, imo infamia volitat, a manifesta ruina retrahat, in qua, ut dicitur, post cessionem et abdicationem occupationis et detentionis illicitæ prædicti germani tui, laudabiliter ad gremium redeuntis Ecclesiæ, assumendo falsum titulum occupationis injustæ, rationis metas exiliens, prosilire proponebis, et a Creatoris tui gratia, graviter ipsum offendendo decidens præceps eadis. Cohibe igitur motus tuos, expecta patris salubre consilium, et obventurum ex eo tibi pro foribus fructuosæ ac honorifice reparationis effectum : nec ulla te maligna suggestio retrahat, vel avertat astutia, quam nostris monitis aures intentas adhibeas, et realiter filialis accommodes promptitudinis intellectum. Proculdubio quidem, si semina nostra sicut verus cultor exceperis, fructus tibi uberes gratae prosperitatis adducent. Sed si ut adversus negligendo saltem suscipere illa contempseris, sicut errantem et perditum expositum te videmus periculis, ut in te tanquam præteritarum culparum excessum successorem vibrans gladium ultionis divina sententia spiritualibus et temporalibus jaculis tarditatem pœnæ compenset judicii gravitate. Et ecce quod venerabilem fratrem nostrum G. episcopum Urgellensem et dilectum filium religiosum virum fratrem Bonifacium de Calamandrana generalem præceptorem sancti Joannis Jerosolymitani in partibus Cismarinis ad te propter ea providimus destinandos, quos in præmissis devotione tua humane recipiat, patienter audiat, et relata per ipsos ad terminos votivæ executionis adducat. Dat. Romæ apud S. Petrum IV non. Januarii, anno I. »

10. Eadem sententia Bonifacius ad Constantiam reginam Aragonum litteras¹ dedit, paucis immutatis verbis, ut filium ad pacem flecteret : Sedem Apostolicam promissa impleturam : milli ad imperialiem alteram legationem, remque in opus ductum iri ; cohiberetque Fridericum ne a promissis resiliret. Interea Pontificii legati Messanam applicuere, qui ut repulsam passi fuerint narrat Ms.² de rebus Siculis. De Bonifacio enim e Calamandrana equite, qui episcopo Urgellensi adjunctus erat comes locutus addit : « Cœpit illico forensibus verbum proponere, causamque adventus ejus Messanensibus intimare, orans, ut illum in civitate susciperent, audituri solemnia gaudia, quæ gerebat. Ille Bonifacius, candidas membra-

¹ Ext. in Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. I. p. 232. et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 559. — ² Ms. Frid. com. Ubald. I. II. sub fin.

nas, quas vulgo pergamenta vocant, rudes atque omni scriptura carentes, Pontificali solum Bulla munitas, universis Siculis prætendebat, ut communicato consilio in eis scriberent absolutiones, remissiones, immunitates, fora, consuetudines, conventiones, libertates aut alia quacumque similia sub aliis quibuscumque vocabulis elegissent ». Et infra : « Messanenses, annuentibus Rogerio de Lauria et Vinciguerræ de Palicio, et aliis magnis viris, qui tūm aderant, longe aliter legationis causam intelligent, et contra, *Timeo Danaos et dona ferentes*; opponunt. Petrus de Ausalone etc. » Et infra : « Omnes Siculos, ne corona retur Fredericus in regem Sicilie convenisse respondit, (mutarunt postea sententiam), atque edueens ensem hæc pauca subjunxit : Siculi non membranis, sed gladio pacem querunt, tibi que ut universam Siciliam deserat, sub pena mortis edicunt ». His consentanea refert Surita¹. At insolentiae illius cruentas penas dedisse² Siculos, cum magna strage cæsi sunt, videbitur inferius. Bonifacius enim ob spreta Apostolica imperia Jacobum Aragonum regem, ut ad se accederet, rogasse scribit Surita³, quo ipsos illius opera ad obsequium revocaret : hisque Pontificie litteræ consentiunt⁴, quibus Jacobum sollicitat, ut adventum maturet, monetque Carolum ejus successorum affuturum, omnibus Christianis ac Terræ-Sanctæ hujusmodi colloquium utilissimum fore.

11. « Charissimo in Christo filio Jacobo regi Aragonum illustri.

« Si miserationis divinæ clementiam, quæ te dudum a profundo quasi malorum, ne perpetuo damnuareris, eripuit; si sanctæ matris Ecclesie atque nostram benignitatem et mansuetudinem, ac studia et labores adhibitos, ut ab invio et præcipitio, quibus eras expositus, revocareris ad gratiam, et digne inter Christianissimos principes connumerareris electus (gravissimis dannis, iuriis et offensis, quibus omnipotentem Dominum et prædictam Ecclesiam ac nos, et per consequens Terram-Sanctam, et fere totum Christianitatis orbem, tui patris, tuique actus noxi provocaberant, ab ultione divina, et ab ipsius matris Ecclesie, atque nostra memoria sub quadam cœniventia revocatis) reverenter advertere ac devote cognoscere, abjecto ingratitudinis vitio, quod est malorum provocatio, beneficiorum exinanitio, et meritorum exterminatio, non postponas; revera, fili, te ac ipsam domum, et tuos, ejusque perpetuo posteros ipsis Deo et Ecclesie, atque nobis obligatos ex hoc fore fateberis in immensum, et nullius unquam te retrahere debet contrarietas, vel subjectionis objectus, quin ipsorum Dei, et Ecclesie, atque nostra plenis affectibus et efficacibus studiis, non excitatus etiam beneplacita prosequaris, indesinenti curiositate per-

quirens, qualiter gravior tuis meritis habearis.

12. « Cum igitur postquam divinis, Ecclesie ac nostris te gratianter affectibus conformasti, et meruisti ad optate introduci reconciliationis amplexus, desideraverimus, et enpiamus admodum præsentialibus tecum affatibus recreari, ut ampliori resficiaris ex hoc gratia Salvatoris, et gratitieeris fortius Ecclesie matri tue, ipsinsque dulcedinem pleniori participio sortiaris; tuque una cum charissimo in Christo filio nostro Carolo rege Siciliae illustri socero tuo, sicut ex ipsis regis assertione perceperimus, disposueris firmiter in instanti vere nostram personaliter adire præsentiam; nos, in hujusmodi tua grata et provida dispositione lætati, regiam quoque super hoc providentiam ex eo præcipue, quod tua cum nostris percipimus in hac parte vota concurrere, commendantes; licet super hoc per alias nostras jam tibi transmissas duxerimus te litteras excitandum, ut tamen, quantum in votis hoc gerimus, percipias manifestius et cognoseas; celsitudinem regiam rogamus attentius et instantius exhortamur, quatenus hujusmodi tuum ad nos adventum, quem desiderabiliter expectamus, sublato cuiuslibet difficultatis obsacula, cum omni, qua poteris, acceleratione festines.

« Et ecce quod ex abundanti dilectum filium religiosum virum fratrem Leonardum ministrum fratrum Ordinis Minorum Romanæ provincie ad te propterea specialiter destinamus, ut animum nostrum tibi super hoc vivæ vocis oraculo plenius exprimat, teque ad veniendum ex parte nostra instantius excitet, ac prudenter inducat, et sub regia comitiva demum ad nostram una tecum præsentiam revertatur. Speramus enim in Domino, quod adventus tuus ipsis Deo placidus, Ecclesie ac nobis gratus, et nedium tibi ac tuae domui, sed etiam præfatae Terræ-Sanctæ, ac universaliter cunctis renatis fonte baptismatis honorabilis erit et admodum fructuosus. Ut autem tutior tuus efficiatur eventus, nos tibi et tuis omnibus inveniendo, morando et redeundo in personis, et bonis securitatem plenam, et omnimodam fidantiam, tenore præsentium elarginur. Dat. Romæ apud S. Petrum non. Februarii anno II ».

13. Contulisse hoc anno se in Italianum Aragonum regem scribit Joannes Villanus¹, nos vero ea de re sequenti anno, quo venisse certum est ob ea quæ ipsum inter et Bonifacium transacta sunt, agemus. Hic vero ingentia Pontificis studia, consumtasque curas, ut Siciliam recuperaret, non præteribimus. In primis cum accepisset Siculos plures exploratores ad Neapolitani regni statum indagandum, tentandasque populorum voluntates submisse, ut eorum fraudes dolosque abscederet, Landulphio cardinali legato provinciam tradidit², ut in eos inquireret animadverteretque. Ad edomandam porro Siculorum perfidiam, qui

¹ Suril. Annal. I. v. c. 16. — ² Cap. 38. — ³ Lib. v. c. 17. — ⁴ Lib. II. Ep. cur. v.

¹ Joan. Vill. I. VIII. c. 18. — ² Lib. II. Ep. cur. XVI.

nullis promissis, nullave amoris ostentatione flecti potuerant, cum res ad arma vergeret, amplissimam iis eriminum veniam proposuit¹, qui ad retundendos hostiles impetus infestandamve Siciliam in arma prosidirent.

14. Haec decernebat Pontifex ad occupanda Siculorum consilia, qui paucis post diebus Fridericu regiis insignibus donarunt. Refert Surita² illum die Paschæ perygilio magna pompa e palatio ad Ecclesiam principem deductum fuisse, ut eam noctem in fundendis ad Deum praecibus duceret; ac die sequenti regem inunctum fuisse. Ha vafer princeps religionem ad simplicem circumveniendum populum affectabat. Quibus etiam Sicularum rerum auonymus auctor³ consentit his verbis: « Anno Domini MCCXCV, (nimurum Incarnationis exeunte,) idem Fridericus die xxv mensis Martii, in felici urbe Panormi regni Siciliæ diadema suscepit: et anno suæ coronationis primo in Calabriam potenti manu transiens, a terra seu civitate Rhegii usque ad portum Roseti suæ subjicit ditioni ». Cum vero Bonifacius præsumpti sceleris famam audisset, Dominicæ Ascensionis die solemni ritu gesta Siculorum rescidit, regio nomine Fridericum abstinere jussit, eique et aliis, qui ad corripiendam tyrannidem consilio vel opera juvissent, excurrentem a festo Apostolorum octavum diem ad dicendam apud Apostolicam Sedem causam peremptorium indixit, ae ní parerent, Ecclesiastice severitatis, tum aliarum pœnarum terrorem incussit⁴.

« Ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« Dudum per felicis recordationis Martinum primo, et subsequenter Honorium, et Nicolam Romanos Pontifices prædecessores nostros contra quondam Petrum, olim regem Aragonum, et natos ipsius, ac Sicutos Ecclesiae Romanae rebelles et hostes, ad ejus dominium Siciliæ insula noscitur pertinere; aliasque lautores, adjutores, complices et sequaces eorum, propter graves et enormes excessus, manifestas injurias, contumacias et contemptus, per eos contra Deum et eandem Ecclesiam longo iam tempore dannabili temeritate præsumptos, prout in multorum notitiam non ambigimus pervenisse, diversi et varii, qui in Archivio Sedis Apostolice conservantur, habitu sunt processus, monitiones, exhortationes, inhibitiones, citationes, ac spirituales et temporales pœnas atque sententias varias continent. Postmodum vero nos, ex divinæ dispositionis arbitrio ad summi Apostolatus officium evocati, inter alia nostræ sollicitudinis studia diversos et varios tractatus assumpsimus, et cogitavimus vias et modos, quibus ad gremium ipsius matris Ecclesiae, nobilis juvenem Frederiem filium dicti Petri, et

Sicutos reduceremus eosdem, a cuius insulæ detentione aliisque insolentiis charissimus in Christo filius noster Jacobus nunc rex Aragonum prudenti devotione cessavit, ac illa, quantum in eo extitit, expeditam et liberam Ecclesiae memoratæ dimisit; et voluit, quod ad ipsius manum et mandata Ecclesiae insula et Sieuli prædicti redirent.

« Deinde nos experiri volentes nrum timor Domini et reverentia prædictæ matris Ecclesiae tangeret Fridericum et Sicutos prælibatos, ut saniiori ducti consilio ad ipsius Ecclesiae mandata reverterentur humiliiter; nostros ejusdem Sedis solemnes nuntios ad eos propterea in signum munifici munieris de ipsius Sedis exuberanti clementia duximus destinandos, quos iidem Fridericus et Sieuli inflati superbiae spiritu, admittere recensarunt; imo potius ipsos verbis contumeliosis affectos imboneste tractantes, ac prolatis comminationibus gravibus in eosdem, ejicere et repellere præsumperunt, in non modicum dictæ Sedis opprobrium et contemptum; et, quod est gravius et horrendum auditu, Fridericus ipse, pravis paternis inhærendo vestigiis, se præcipuum Sicutorum ipsorum lantorem, ducem et aurigam constituit: et nimis propere, quasi tumidus adolescens, ultra se ipsum erectus, ad præcipitum promptus ac dispositus ad ruinam, prout famæ veridicus affatus insinuat, et evidentia faeli clamat; propria et Sicutorum eorumdem ductus insania, ipsorumque consilio, auxilio et favore non sine divinæ majestatis offensa, dictæ Sedis injuria, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris præjudicio et contemptu; in Siciliæ regem eligi, inungi, coronari, vel verius execrari se fecit, solumque regale concendere, vereenndia a se penitus relegata, præsumpsit, et ejusdem regni regem se nominat, et eum nonnullis de Lombardia, Tuscœ, et regni, ac aliis Italiæ partibus profugis, quos a propriis laribus eorum malitia effugavit, se implicat commerciis fraudulentis; non attendens quam sit graviter puniendus, non solum qui regium sibi nomen usurpat, sed etiam qui assumit indebito nomen simplicis magistratus.

« Nos igitur ejusdem Friderici præsumptionem tam temerariam et superbam; ac ejus iniqüitates, dolos, fraudesque multiplices abominabiliter detestantes; nominationem, electionem, assumptionem, inunctionem et coronationem de ipso Friderico in Siciliæ regem de facto præsumptas; et quidquid circa præfatum Fridericum extitit per nominationem, electionem, assumptionem, imo verius execrationem hujusmodi, quas recipere de facto non metuit, et quas utique constat nullas esse præsumptum; præsente haec fidelium multitudine copiosa cassamus, irritamus et juribus vacuamus omnino, imo cassas, irritas, et vacuas nuntiamus; districte præcipientes eidem, ut se nee regem Siciliæ nominet, nec nomen regium quomodolibet assumere, vel usurpare præsumat, ac de Siciliæ regime, sive alieujus ejus partis,

¹ Lib. II. Ep. cur. xx. — ² Surit. I. v. Annal. c. 49. De reb. Sic. Ms. Fred. com. Ubald. p. 61. Marian. I. XIV. c. 17. Fazell. Postl. dec. I. IX. c. 3. Sommont. Hist. Neapol. I. III. — ³ Eod. Ms. p. 28. — ⁴ Lib. II. Ep. cur. XXXVII.

se nullatenus intromittat, nec natura litteris sub hujusmodi expressione nominis aut sigillo cum typario regie majestatis.

« Memoratis insuper Frederico et Siculis, et aliis quibuscumque eiusvis eminentiae, dignitatis, conditionis aut status Ecclesiastici vel mundani qui Frederico praedicto in premissis vel aliquo præmissorum assistere, dare consilium, favorem vel auxilium præsumperunt, expresse precipimus, ut usque ad Octavas festi beatorum Apostolorum Petri et Pauli proximo venturas, quas eis ad hoc pro peremptorio termino assignamus ad nostra et dictæ Sedis mandata redire procurent. Alioquin ipsos excommunicationis sententia innodamus, ac nihilominus contra ipsos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus.

15. « Ad hæc universis Christi fidelibus cuiuscumque eminentiæ, dignitatis fuerint, sive status, quos Petri claves et Romanæ Sedis potestas astrinxunt, districte injungimus sub excommunicationis poena, quam si secus fecerint, eos incurrire volumus ipso facto, non obstantibus quibuslibet privilegiis sive indulgentiis sub quacumque verborum forma concessis, seu interpretatione vel voluntate alicujus seu aliorum prædecessorum Romanorum Pontificum, quod ipsi hujusmodi generalibus sententiis nullatenus includantur, ut Frederico et Siculis memoratis in premissis contra Romanam Ecclesiam et regem Carolum suprascriptum in detentione Siciliæ, seu quorumcunque locorum Calabriæ vel regni praedicti, seu occupatione quarumcunque provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, seu locorum, ad dictam Apostolicam Sedem et prefatum Carolum regem Siciliæ spectantium, constitutorum ubilibet, nullum præstent auxilium, consilium vel favorem; neque nuntium seu litteras mediate vel immediate mittant ad eos, vel recipiant ab eisdem. Quod si secus egerint, ipsos simili sententia innodamus, a qua per neminem absolvire valeant, absque mandato Sedis Apostolicæ speciali per ejusdem Sedis litteras, plenam et expressam facientes de præsentibus mentionem.

« Cæterum omnia privilegia, indulgentias, gratias, absolutiones, concessiones, dispensationes, remissiones, restitutions, donationes, largitiones, dictis Frederico et Siculis, et aliis quibuscumque, cuiuscumque fuerint præminentiae, conditionis, aut status, Ecclesiastici vel mundani, qui in insula praedicta aut locis eidem Frederico parentibus vel subjectis permanserint, et qui dicto Frederico in nominatione, electione, immetione, coronatione, seu execratione premissis dederint consilium, auxilium vel favorem, a nobis vel auctoritate nostra sub quacumque verborum expressione concessa; propter corum ingratitudinem auctoritate Apostolica revocamus, et nullius fore decernimus firmitatis: prædicentes aperte ipsius Frederico et Siculis, ac aliis qui eidem Frederico, ut prædictur, auxilium, consilium vel favorem

impendere præsumperunt, quod pretextu dilationis, et termini præfixonis hujusmodi, quæ potius ex gratia seu misericordia, quam ex juris necessitate procedunt, nequaquam differre vel etiam abstinere propoainus, quinetiam ipsa dilatione ac termini assignatione pendentibus tam ex præteritis eorum contumaciis, excessibus et offensis, quam ex futuris, si quos eos committere fortasse contigerit, procedamus spiritualiter et temporaliter, prout et quando viderimus expediens contra ipsos, etc. Dat. Romæ in Basilica B. Petri in festo Ascensionis Domini, Pontif. nostri anno II. ».

Sprevere Pontificias minas Siculi: quare Bonifacius Acta publica in eos conscripta, pœnasque intentas Encæniorum Basilicæ Principis Apostolorum die renovavit¹. Cum ergo omnia in bellum atrox vergerent, nec unquam Siculi ad essent reddituri, nisi vi et armis frangerentur, Carolus spe sua delusus ad bellum se comparavit. Ceterum deerant opes, cum ex fædere cum Jacobo initio maximam in eum auri vim profudisset; cui Bonifacius non defuit, non enim modo solvendi census diem extraxit², verum quinque millia unciarum auri submisit³. Prælerea remisit⁴ in Siculi regis gratiam ex editæ Constitutionis rigore, qua caverat, ne principes a prælatis inconsulta Sede Apostolica pecuniarum subsidia cogerent: cum enim id bellum in Ecclesiæ hostes gereretur, visum est Ecclesiasticas opes in eo juste consumendas: atque ideo episcopo Massiliensi injunxit⁵, ut decimas regi Carolo pro instruenda classe persolveret.

16. *S. Ludovicus Caroli filius Minorita et Tolosanus episcopus.* — Dum tot bellici apparatus ad recuperandam Siciliæ insulam compararentur a Carolo, superstes major natu ipsius filius Ludovicus insigne spernendarum humanarum rerum exemplum orbi Christiano dedit: paternorum enim successione regnum ac principatum juribus se abdicavit, ut S. Francisci paupertatem profiteretur. De quo hæc S. Antoninus⁶: « Rediens de Catalonia, votum, quod de intrando Ordinem Minorum, cum erat obses, fecerat, in conventu fratrum de Monte-Pessulano dicli Ordinis adimplere voluit: sed cernens quod timore patris fratres eum recipere nollent, votum ipsum solemniter iteravit. Cum autem vacante Ecclesia Tolosana papa Bonifacius VIII ei suaderet ut provisioni de se faciat de dicta Ecclesia assensum præberet, respondit se hoc nunquam facturum, nisi prius votum de suscipiendo habitu Minorum adimplisset; quod et fecit: nam habitum Ordinis humiliter suscepit, et professionem expressam tunc in manibus ministri generalis fecit. Quo facto prædicta provisioni suum præ-

¹ Lib. II. Ep. cur. c. — ² Ep. CCXVIII. — ³ Ep. cur. XVIII. — ⁴ Ep. DLXXVI. — ⁵ Ep. cur. LXXXII. — ⁶ S. Anton. tit. p. III. xxiv. c. 4. in princip.

bendo assensum, mandatis Apostolicis obediuit, et juri primogenituræ, ratione cuius in regno Siciliæ habebat succedere, renuntiavit ». Rem gestam hoc anno e Pontificiis litteris¹ colligitur, quibus episcopus Tolosanus creatus est: cui cum ætas ad suscipienda sacra episcopalia deesset ob insigne virtutes, quæ in ipso emicabant, Bonifacius papa ad illius gratiam legem canonicanam solvit.

« Dilecto filio Ludovico episcopo Tulosano, nato charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Siciliæ illustris.

« Pridem Ecclesia Tolosana per obitum bonæ memoriae II. Tolosani episcopi, qui apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, pastoris solatio destituta; nos dispositionem ipsius Ecclesiæ nobis et Sedi Apostolice reservantes, decrevimus ex tunc irritum et inane, si quid secus super iis scienter vel ignoranter contingere attentari. Ac de ipsius ordinatione sollicite cogitantes, et cunctientes illum eidem Ecclesiæ per nostræ operationis studium Pontificem præsidere, per quem posset Ecclesia ipsa in ultrisque salubriter gubernari, post vigilem curam, quam super hoc adhibuimus diligenter, ad personam tuam sublimibus natalibus productam, ex claris utriusque parentis tui progeniebus regalibus præfulgentem, eminenti litterarum scientia præditam, vite manditia redolentem, gravitate morum et consilii maturitate conspicuam, aliarumque donis virtutum ab Altissimo multipliciter decorataam, convertimus aciem nostræ mentis: et tecum super ætatis defectu, quem pateris, maxime cum defectum ipsum supplere prædictis virtutum donis, et aliis eximis et laudabilibus meritis, quæ tibi suffragari novimus, dignoscari; auctoritate Apostolica dispensavimus, ut eodem defectu nequaquam obstante, ad episcopalem dignitatem ipsius Ecclesiæ Tolosanæ licite possis assumi, teque fratrum Minororum Ordinis professorem, ad sacerdotium jam promotum, de fratum nostrorum consilio, et Apostolica plenitudine potestatis, præficiimus ipsi Ecclesiæ Tolosanæ in episcopum et pastorem, tibique subsequenter consecrationis munus propriis manibus duximus impendendum; spe firma fiducia que tenentes indubitata, quod prædicta Ecclesia Tolosana per tuam solerter industriam et prudentiam circumspectam præservabitur a noxiis et adversis, et alias spiritualiter et temporaliter, Deo auctore, augmenta suscipiet commoditatis et honoris; et tam clerus quam populus tuo commissus regmini, tua salubri doctrina, et piæ actionis exemplo ad salutem ædificabitur animarum.

« Tu ergo, tuum jactans in Domino cogitatum, ac juxta spem nostram, et gratiam tibi datam a Domino, commissum tibi super gregem Dominicum virga vigilantis officium officiose ac diligenter exercens, extirpandis vitiis et plantandis virtu-

tibus sollicitudine invigiles efficaci, ut tanquam stella fixa in Ecclesiæ firmamento, tibi per vitæ meritum et aliis proficiens per exemplum; dum plures erudieris ad salutem, in æternitatis gloria gratulari, ac relucere inter alios clarus merearis; et nos, qui tibi in omni opportunitate favorabili adesse proponimus, in tuis delectari laudibus merito valeamus. Dalum Lateram IV kalend. Januarii, Pontificatus nostri anno II ».

Auctus episcopali dignitate, obstrictusque cœlestibus rebus arctiori vinculo majora virtutum exempla explicuit, quæ a sancto archiepiscopo² audiamus: « Factus ergo episcopus Tolosanus, mira compassione motus ad pauperes, publicas et privatas eleemosynas faciebat, et investigato de suorum quantitate reddituum, quantumque sibi sufficeret pro moderatis expensis et rationabilibus faciendis, residuum pauperibus erogabat. Cum autem iret per Parisios pauperi, quem quasi nudum invenit, absconde cappam contulit, quam portabat, sibiique secrete aliam apportari mandavit. Ipse viginti quinque pauperibus, quos in domo suo reficiebat, quotidie aquam fundebat in manibus, manuque sua ipsis fercula apponebat, panes genuflexus eis scindebat, in ipsis Christo servire, et ipsum recipere se delectans quamplurimum: hospitalia pauperum aliquando visitabat, humili habitu post religionis ingressum semper usus. Ponificatus officium exercebat cum diligentia, missas dicendo assidue, devotissime ordines celebrando. Clericis de beneficiis providebat, examinatis prius de vita et moribus diligenter. Iudeos et geniles ferventi zelo fidei ad baptismum inducebat ». Miras in eo habebat sanctitas illecebras, ut omnes Christo lucifaceret, ut addit memoratus S. Antoninus²: « Tanta gratia interius repletus erat, et quasi exterius redundans in corpore; ut aspicientes in eum et fideles et infideles quadam secreta virtute corda emolliendo mutaret: et cum primo factus episcopus Tolosanus civitatem intravit, occurrentibus omnibus ad recipienti pastorem tam nobilem et perfectum; videntes multi adolescentem regio semine clarum, spiritu devotum, vultu angelicum, scientia præditum, gratia Spiritus sancti plenum esse non dubilantes; quadam vi secreta spirituali alterabantur in melius, et ad peccatorum poenitentiam, et ad Dei servitium altrahebantur ». Non diu cœlesti viro potiri mundo licuit, de cuius felici obitu dicetur inferius. Nunc ad consanguineos, affinesque illius reges mutuis bellis implicitos sermonem traduimus.

17. *Bello flagrante inter reges Romanorum, Francorum et Anglorum, Bonifacius inducias proponit et ad pacem hortatur.* — Ruebant in arma Philippus Francorum et Eduardus Anglorum reges, et pertinacissimis animis mutuo se bello atterebant, quod Guidonis Flandriæ, ac Barensis

¹ Lib. IV. Ep. DGXXX.

² S. Anton. ubi sup. — ² Eod. c. i.

comitum a Gallo Scotorumque defectione ab Anglo magis inflammatum est. Et quidem quod ad Scotum spectat; is ad astringendum arctius cum Gallis fodus Joannam Caroli Valesiorum comitis filiam Eduardu filio desponderat: cuncte Anglorum rex in eum ultiōnem pararet, is subjectis litteris¹ denunciavit ei bellum, nec unquam ipsi regnum Scotiae acceptum relaturum.

« Magnifico principi domino Eduardo, Dei gratia, regi Angliae, Joannes, eadem gratia, Scotiae rex ».

« Cum vos etc. », et infra: « Nos jam cum innumerabili multitudine armatorum, vestro exercitu publice convocato, ad exhaeredandum nos et regni nostri incolas ad fines regni nostri hostiliter accessisti, et ultra progredientes in regno nostro, strages et incendia, neconon insultus et invasiones violentas, et tam per terram quam per mare, commisisti inhumane. Nos dictas injurias et gravamina et damna, neconon et hostiles impugnationes ulterius sustinere non valentes, nec infidelitate et homagio vestro, licet per violentam impressionem impressam extortis, manendo, contra nos etiam ad defensionem nostram et regni nostri, enjus defensioni et tuitioni vinculo jura-menti, sumus astrieti, nos volentes erigere, fidelitate et homagium tam a nobis, quam ab aliis quibuscumque regni nostri incolis fidelibus nostris ratione terrarum, quas in regno vestro tenebant, et etiam ratione menagii, seu retentionis vestrae, nomine nostro, ac nomine eorumdem omnium et singulorum vobis reddimus per praesentes ». Addit Walsinghamus: « Rex Angliae auditu praesenti littera resignationem homagii sui admissit, et cancellario suo praecepit hanc litteram registrari ad perpetuam memoriam rei gestae ».

Scotie tumultus brevi sopiti, cum Joannes Balliolus rex suorum proditione Eduardo traditus esset. De quo haec Jordanus²: « Eodem anno Scotti, regi Franciae confederati, incursant regnum Angliae: sed in reditu eorum rex Joannes a quibusdam praeeditus regi Angliae destinatur ». Proditum a Joanne Cumenio refert Hector Boethius³, additque de regni jure in Eduardum ab eo transfuso: « Cum in manum Eduardi venisset, metu mortis, quam Anglus minabatur, jus omne regni, in manu dextra album ramum, ut mos est, tenens, in Eduardum regem Angliae transtulit, regnoque se abdicavit: quae continuo Diplomaticis, ex arbitratu Angli conscriptis, consignata sunt. Quibus peractis Eduardus Bernicium inde abiens, omnes nobiles Scotiae evocatos ad se in verba sua jurare coegit ». Affertur id Diploma a Walsinghamo⁴, in cuius exordio ita se acusat: « Nos per malum consilium falsumque, simplicitatemque nostram graviter offendimus

dominum nostrum Eduardum Dei gratia regem Angliae, dominum Hiberniae, ducem Aquitanie, in multis vicibus, in eo quod existentes et manentes in tide sua et suo homagio, alligavimus nos regi Franciae, qui tunc hostis ejus erat et adhuc est, matrimonium procurantes fieri cum filia domini Caroli fratris ejus, etc. ». Adjungit Walsinghamus in his litteris fractum sigillum commune Scotiae fuisse, atque Eduardum parti triumphi de Scotia monumentum nobile religioni consecrassse: « In redeundo, inquit, transivit per abbatiam de Scone, ubi sublato lapide, quo reges Scotorum tempore coronacionis solebant nisi pro throno, translulit illum usque Westmonasterium, jubens idem fieri celebranlium cathedralm sacerdotum ». Dicasse præterea sequenti anno alia regni Scotiae insignia S. Eduardo addit: « In crastino S. Botulphi acedens rex ad Westmonasterium, obtulit B. regi Eduardo eius meritis acquisierat regalia regni Scotiae, tribunal videlicet sceptrumque aureum cum corona ».

Cæterum Joannem Balliolum deus regium abjecisse VIII id. Aprilis tradit Westmonasteriensis, illoque bello sexaginta milia Scotorum absumpia affirmat. Ea præmia retulit Seutus, cum bello Gallico se impluisset. Nec disparibus affectus Flander, qui Anglo accesserat. Auctor est Joannes Villanus, Belgicos tumultus ex eo emersisse, quod eum Guido filiam Eduardi regis filio inconsulto Francorum rege despondisset: Philippum indigne ferentem¹ Belgam hosti suo affinitate se junxit, ipsum Parisios una cum filia ad aulam regiam excivisse, ac ne Anglo principi nuberet, tenuisse; eaque paulo post defuneta, Guidonem paucis stipatum in Belgium se proripuisse, populos in Philippum commovisse, atque ex Germania auxilia excivisse. Iis consentiunt alii auctores, e quibus Jordanus² haec habet: « Eodem anno Guido comes Flandriae per Robertum filium deceptus, ut dicitur, regi Franciae mandavit se nil ab eo tenere in feudum ». Arguitur impudentie a Meyero, dominumque sequenti anno visuri sumus.

48. Interea Bonifacius nullum optimi Pontificis officium, ut Christianos eos principes ad concordiam revocaret, prætermisit. Lugebat enim iis bellis Christianam rem deprimi, crescere hostium Ecclesie potentiam, religionem in Oriente extingui, nec ulla copias ad recuperandam Syriam transmitti posse. Quare cum ante Berardum Alba-nensem et Simonem Praenestinum episcopos cardinales ad pacem inter reges conciliandam misisset, hoc anno præcepit³, ut Apostolica auctoritate utrumque regem inducias pacisci juberent, ob ingenia, que e bello emergebant mala; cum populorum ingentes strages fierent, Ecclesiastici prædae expositi essent, dum principes belli oca-

¹ Ext. apud Walsing, in Ypod. Neustrie. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Hector Boeth. Hist. Scot. l. XIV. — ⁴ West. Flora. Hist. hoc anno Walsing, in Eduar.

¹ Jo. Vill. l. VIII. c. 19. Hocsem. l. i. c. 22. D. Anton. III. p. II. xx. c. 8. § 6. Meyer. Annal. Fland. l. x. et abr. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Ep. cur. vxx, LXXXVII, LXXXVIII.

sione magnam pecuniarum vim ab iis emunge-
rent, denique Christianum nomen in Syria extin-
gueretur. Monuit vero cardinales, ne in tractandis
pacis rationibus Pontificem in Gallias profectu-
rum ad controversiam decidendam sponderent :
quamvis enim ad suscipiendos itinerum labores
vegetus animus esset, corporis tamen adversa
valetudine se gravari : tum collegium cardinalium,
quorum plures senio confecti sub labore
fatiscerent, gravissimis incommodis affectum iri :
Italiam eliam, et quæ tumultibus fremebat, id
nullo modo pati : denum Siculorum ferociam
non permettere, qui cum Carolini atroci bello
urgeant, se absente crudelissime debacchatu-
ros, atque extremam perniciem regno illatus : at
si reges ad Apostolicam Sedem mittere oratores
velint, se partes suas studiose interpositurum ;
denique utrique regi inducias Pontificio nomine
indicant, rei gestæ testes accipiant, ac postmo-
dum illas per ea regna satagant promulgari.
Quam imperatarum induciarum formam nos ad
Christi vicarii in imperatores ac reges ad eorum
prælia Christianæ rei exitialia dirimenda aucto-
ritatem in luce collocandam afferre voluimus¹.

« Bonifacius ele. ad futuram rei memoriam.

« Crebris intellectis rumoribus, quos fide di-
gnorunt assertio confirmabat, quod et charissimus
in Christo filius noster Adolphus rex Romanorum
illustris adversus eumdem regem Franciæ et re-
gnum ipsius gentem non modicam congregabat
hostiliter, alias bellicos faciens apparatus, eo po-
tissime quæsito colore, quod ab ipso reputat se
offensem, quasi sui prædecessores et ipse nonnulla
occupaverint hactenus jura imperii, quæ adhuc
detinentur taliter occupata; doluius admodum
et duras intimis sensimus punctiones. Propter
quod volentes, prout ad nostrum spectabat offi-
cium, hujusmodi obviare dispendiis, ad præfatum
Romanorum regem nostros solemnes nuntios duxi-
mus destinandos, rogantes et attentius exhortantes
eumdem, ut ab hujusmodi hostili processu penitus
abstineret : cum nos tandem super iis certificati
per eum, illud circa hujusmodi negotium intende-
bamus adhibere remedium, per quod ad sui hono-
ris et exaltationis augmentum præfati jura imperii
illæsa et integra servarentur. Scripsimus etiam
Franciæ et Angliæ regibus memoratis, ut a qualibet
inter se invicem hujusmodi habendo processu
hostili prorsus abstinere curarent, dictusque rex
Franciæ contra regem Romanorum præfatum
nullam noxiæ faceret novitatem.

19. « Attendentes igitur, et infra claustra
pectoris meditatione sollicita revolentes, quod
regum prædictorum commotio turbat Ecclesiam,
orbis concutit angulos, animarum corporumque
dispendia minatur, fidelibus Catholice fidei peri-
cula generat, et Terræ-Sanctæ negotio, ad cuius
promotionem felicem celerem votis ferventibus

anhelamus, impedimenta multimoda subminis-
trat ; et propterea cupientes hujusmodi periculis
et disseriminosis initii remedii obsistere oppor-
tunis, treugas dudum ab instanti hunc festo Nati-
vitatis beati Joannis Baptiste proximo præterito
usque ad annum unum completum præfatis Ro-
manorum, Franciæ ac Angliæ regibus auctoritate
Apostolica sub pœna excommunicationis quam ex
tunc in scienter venientes contra protulimus ex-
presse, indiximus ab eis per idem tempus firmiter
observandas, prout in litteris nostris inde confessis
plenijs continetur. Verum licet prædicto Roma-
num regi per venerabiles fratres nostros Regiū.
archiepiscopum et Senen. episcopum de mandato
nostro fuerint hujusmodi treugarum nostræ litteræ
præsentatae ; prædicti tamen Albanensis et Penes-
trinus episcopi, quibus præsentationem nostra-
rum consimilium litterarum prælibatis Franciæ
ac Angliæ regibus faciendam noscimur commis-
sisse, sumpta fiducia et spe concepta, quod inter
reges prædictos optata concordia, vel saltem
treugua, seu suffertenæ voluntariæ in proximo
provenirent ; supersedere hactenus præsentationi
hujusmodi, sicut accepimus, decreverunt. Cum
autem nec pax vel concordia, neque treugua seu
suffertenæ, de quo vehementis non immerito,
turbationis conuassatione torquemur, inter jam
dictos reges aliquod suscepient firmamentum, et
utinam de ipsorum congressu gravior nobis præ-
sumptio non daretur ; treugarum quoqne indicio
prælibata sit jam prope sui finis excusum, nos ex
iis, et per ea, quæ frequens fide dignorum assertio
nostris instillat auribus, verisimiliter formidantes,
ne dictos reges inter se invicem bellici fructus
impellant, hostiles conciliant tempestates, et ener-
vet ; sieque tam gravem Christianorum scissuram,
tam horrendum facinus, et generale periculum,
sicut enorinem cædem fidelium, et adeo peric-
losi læsuram vulneris, eni vix unquam adhiberi
posset medicina salutis, desiderantes salubribus
remediis evitare, treugas ab instanti festo Nati-
vitatis beati Joannis Baptiste proximo futuro in
quo prædictarum treugarum dudum indictarum
firmetur terminus, usque ad biennium completum
eadem auctoritate jam dictis Romanorum, Fran-
ciæ, ac Angliæ regibus prorogamus, et de novo
indicimus, easque præcipimus inviolabiliter ob-
servari sub eadem excommunicationis pœna, quam
ex nunc in illos, qui scienter contravenerint,
promulgamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum id.
Augusti anno II.

20. Ne vero recrudesceret bellum, si Adolphus
imperi vires in Philippum converteret, omne
studium contulit Bonifacius, ut ipsum ab irrup-
tione omni, impressioneque hostili contineret :
quare Maguntino, Coloniensi, Trevirensi archie-
piscopis, ac Metensi episcopo partes imposuit¹, ut
ipsum ab hujusmodi consilitis avocarent, ac si

¹ Ep. cur. xxii. et lib. Privil. Rom. Eccl. tom. iii. p. 100.

¹ Ep. cur. xxv.

perstaret in sententia, nulla ipsi auxilia suppeditarent: non valere in ea re cuiusunque sacramenti religionem, quo se Adolpho vel Eduardo astrinxissent: navaturum se operari, ut si quae laesa sint imperii jura restituantur. Contendebat enim Adolphus Burgundiae comitatum imperii vectigalem a Gallis injurya occupatum teneri, ut ex aliis Bonifacii litteris suo adducendis loco ad Philippum datis¹ constat: quae vero ad Maguntinum archiepiscopum transmissae, his verbis conceptae sunt²:

« Bonilacins, etc. archiepiscopo Maguntino.

« Cum apud charissimos in Christo filios nostros Adolphi Romanorum, et Philippum Franco-rum, ac Eduardum Anglorum reges illustres pro reformatione pacis et concordiae inter eos feliciter, dante Domino, preventura, sicut nosti, per alienus temporis spatium opportuna instantia, et continuatis studiis enraverimus vigilare, non solum venerabilibus fratribus nostris Ber. Alba-nensi et Simoni Penestrino episcopis, nobilibus utique Romanæ membris Ecclesiæ, sed et aliis solemnibus nuntiis ad hoc specialiter destinatis; fraternitatem tuam monemus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus nostri oneris, nostraque sollicitudinis partem, ad quod es specialiter evocatus, prudenter assumens, et laudabiliter prosequens, prædictum regem Romanorum efficaciter animes et induas, ne contra præfatum regem Franciæ, ac regnum, terras et gentem ejus ad novitates noxias, vel processus hostiles seu bellicos actus quoquo modo procedat; quinimo ab iis pro divina et Apostolicae Sedis reverentia penitus abstinere procures, ac ipsum, si quod absit, contrarium facheret, aliquatenus non sequaris, nec ei super hoc auxilium, consilium, vel favorem impendas; non obstantibus juramento fidelitatis quo dicto regi Romanorum teneris, aut quibusunque pactionibus, promissionibus, societatibus, vel conventionibus, juramento, vel quacumque alia firmitate vallatis quibus prædictis Romanorum et Anglie regibus, vel eorum alteri super hujusmodi negotio quomodo sit adstrictus; significatur nobiscum celeritate fideliter et sollicite ac frequenter quæcumque super iis per nos facienda cognoveris, neenon novitates, apparatus, et alia, quæ præsenseris super hujusmodi negotiis atten-tari.